1

 ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TUY PHƯỚC                          Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-VX                  Tuy Phước, ngày        tháng  3  năm 2024

Kính gửi:

       - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

       - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1604/UB-VX ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai công tác trẻ em năm 2024. Để công tác trẻ em trên địa bàn huyện

năm 2024 đạt kết quả, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, hội,

đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai một số công việc, cụ

thể như sau:

 1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị,

địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 28

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “tăng cường công tác chăm sóc, giáo

dục, bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch đã được ban hành

của UBND tỉnh, huyện và của địa phương; nhất là các mục tiêu, chỉ tiêu, giải

pháp, mô hình của Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 và

chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, giải quyết các

vấn đề về trẻ em tại địa phương nhằm xây dựng một môi trường sống an toàn, thân

thiện, lành mạnh để trẻ em trên địa bàn huyện có cơ hội được phát triển toàn diện.

 2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả pháp luật, chính sách về chăm sóc, giáo

dục, bảo vệ trẻ em. Kiểm soát, kéo giảm số lượng trẻ em bị xâm hại, bảo đảm việc

phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em có nguy cơ bị xâm hại và trẻ

em bị xâm hại. Đề xuất bố trí ngân sách, nhân lực cho công tác bảo vệ trẻ em,

chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Củng cố và phát triển hệ thống dịch vụ bảo

vệ trẻ em, xây dựng, thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành về quy trình hỗ trợ, can

thiệp trường hợp trẻ em bị xâm hại. Mở rộng mạng lưới xã hội tham gia bảo vệ trẻ

em, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên mạng lưới trong việc thông

tin, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em.

 3. Phát huy vai trò, cách làm sáng tạo của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức xã hội, khuyến khích cá nhân, doanh nghiệp tham gia công tác chăm sóc, giáo

dục, bảo vệ trẻ em. Kết nối, định hướng các tổ chức, nhóm thiện nguyện hoạt động

vì trẻ em để thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, huyện,

địa phương về vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

 4. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em và bảo vệ

trẻ em; nâng cao nhận thức, kỹ năng về xây dựng môi trường sống an toàn, lành

V/v triển khai công tác trẻ em

trên địa bàn huyện năm 2024

2

mạnh, thân thiện cho trẻ em. Truyền thông, tư vấn đến từng cộng đồng dân cư, gia

đình, trường, lớp học về kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em. Các phòng,

ban, ngành, tổ chức có liên quan và địa phương truyền thông về bảo vệ trẻ em,

phòng ngừa xâm hại trẻ em; giáo dục pháp luật, đạo đức lối sống để phòng ngừa

trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật.

5. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Hành động

thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”; bố trí ngân sách địa phương để xây

dựng, nâng cấp các công trình dành cho trẻ em. Tổ chức tốt Tết Trung thu năm

2024; Diễn đàn trẻ em định kỳ.

6. Quan tâm thực hiện Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành

mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Rà soát, xử lý nghiêm minh, kịp thời các

hành vi vi phạm đạo đức, pháp luật tác động đến trẻ em, đặc biệt hiện tượng người

chưa thành niên lừa đảo trên mạng xã hội, các nội dung hướng dẫn trẻ em các hành

vi bạo lực, không an toàn về tính mạng, sức khỏe trên môi trường mạng.

7. Triển khai hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, chăm sóc trẻ

em mồ côi…, bảo đảm trẻ em được hưởng đầy đủ các chính sách của Nhà nước về

hỗ trợ chăm sóc thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tăng cường công tác

phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em. Phòng Lao động

- TB&XH phối hợp với Phòng TC-KH huyện và các cơ quan liên quan ưu tiên

bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động của Chương trình Phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em (Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ Tài

chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024); ưu

tiên xây dựng bể bơi để tăng tỉ lệ trẻ em được học bơi, học kỹ năng an toàn phòng,

chống đuối nước. Thực hiện Đề án Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em

trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng và Đề án Chăm sóc hỗ trợ trẻ

em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng, chú

trọng hoàn thiện mạng lưới kết nối dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em

khuyết tật.

8. Tăng cường, phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức thực

hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Phòng Lao động – TB&XH huyện phối hợp với các đơn vị liên quan hướng

dẫn, đánh giá, xét duyệt và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em, phát

hiện khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Lao

động – TB&XH, UBND huyện theo quy định.

9. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em;

rà soát công tác tự kiểm tra của UBND cấp xã, kiểm tra việc sử dụng trẻ em tham

gia lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình, đặc biệt hộ gia đình

trong các làng nghề. Xử lý kịp thời, nghiêm minh, chỉ đạo làm rõ trách nhiệm các

cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các vụ việc xâm hại trẻ em, các vụ việc gây tai

nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt các vụ việc gây tử vong trẻ em.

3

10. Tiếp tục triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo Thông tư số

13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động – TB&XH;

thực hiện chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu, cập nhật vào phần mềm

quản lý thông tin trẻ em từ cơ sở đáp ứng yêu cầu về phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện có liên quan và UBND các xã,

thị trấn thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em theo các biểu

mẫu đính kèm Công văn này (báo cáo 6 tháng trước ngày 15/5 và báo cáo năm

gửi trước ngày 10/11/2024) gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động – TB&XH

huyện) để báo cáo Sở Lao động – TB&XH và UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện có liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:23:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T09:15:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T09:25:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T09:26:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T09:26:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!